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MAKŠTIES MIKROBIOMO POKYČIAI VARTOJANT 
HORMONINĘ KONTR ACEPCIJĄ

Autorė. Rusnė BALIŪNAITĖ, IV kursas.

Vadovė. Gyd. Guoda ŽUKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Akušerijos 
ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Apžvelgti mokslinę literatūrą ir apibendrinti duomenis apie makšties 
mikrobiomo pokyčius vartojant hormoninę kontracepciją.

Metodai. Atlikta mokslinės literatūros analizė, naudojantis PubMed, Science-
Direct ir Google Scholar duomenų bazėmis. Apžvalgai naudoti 2016–2026 m. anglų 
kalba publikuoti straipsniai.

Rezultatai. Makšties mikrobiomo homeostazė yra svarbi ne tik moters repro-
dukcinei sveikatai, bet ir bendrai savijautai bei gyvenimo kokybei. Sutrikusi makšties 
mikrobiotos pusiausvyra siejama su bakterine vaginoze, makšties kandidoze, šlapimo 
takų infekcijomis, dubens uždegimine liga, didesne lytiniu keliu plintančių infekcijų 
rizika bei vaisingumo sutrikimais. Didėjant hormoninę kontracepciją vartojančių moterų 
skaičiui, svarbu įvertinti jos poveikį makšties mikrobiomui. Analizuotuose tyrimuose 
kombinuoti geriamieji kontraceptikai dažniausiai siejami su Lactobacillus genties do-
minavimu, stabilesniu makšties mikrobiomu ir mažesne bakterinės vaginozės rizika. 
Hormoninis makšties žiedas taip pat siejamas su palankiais mikrobiotos pokyčiais: 
mažesniu Nugent balu, didesniu Lactobacillus kiekiu ir mažesniu bakterinei vagino-
zei būdingų anaerobinių bakterijų kiekiu. Progestino pagrindu veikiančių geriamųjų 
kontraceptikų poveikis tirtas rečiau ir reikšmingų mikrobiomo pusiausvyros pokyčių 
dažniausiai nenustatyta. Levonorgestrelį išskiriančių spiralių poveikis vertinamas ne-
vienareikšmiškai: dalyje tyrimų reikšmingų mikrobiotos pokyčių nenustatyta, tačiau kai 
kuriuose aprašyti laikini sudėties pokyčiai ir didesnė Candida kolonizacijos tikimybė. 
Duomenų apie hormoninio pleistro įtaką makšties mikrobiomui kol kas nepakanka.

Išvados. Hormoninės kontracepcijos poveikis makšties mikrobiomui priklauso 
nuo pasirinkto metodo. Kombinuoti geriamieji kontraceptikai ir hormoninis makšties 
žiedas siejami su stabilesne makšties mikrobiotos pusiausvyra ir Lactobacillus genties 
dominavimu. Progestino pagrindu veikiančių geriamųjų kontraceptikų ir levonorges-
trelį išskiriančių spiralių poveikis makšties mikrobiomui išlieka neaiškus, o hormoninio 
pleistro poveikiui įvertinti reikalingi tolimesni moksliniai tyrimai.

Raktažodžiai. Hormoninė kontracepcija; makšties mikrobiomas; Lactobacillus; 
bakterinė vaginozė; hormoninis makšties žiedas; Nugent balas.
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